
Vodohospodářská a obchodní společnost, a.s. 

Jičín, Na Tobolce 428, PSČ 506 45 
 

 

 

 
KANALIZAČNÍ  ŘÁD   

 
STOKOVÉ  SÍTĚ 

 
MĚSTA  JIČÍNA  A  OBCÍ  VALDICE   

 
A  VITINĚVES 

 
 

(zpracovaný dle zákona č.274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích 
a prováděcí vyhl. č. 428/2001 Sb., k tomuto zákonu, ve znění pozdějších předpisů) 

 

 

 
 
Provozovatel :    Vodohospodářská a obchodní společnost a.s.   
                           Na Tobolce 428 

      506 45 Jičín             
 
                                                                                                      ........................ 

                                                                                                     razítko a podpis 
[...]
Nového města. Je vedena z areálu ČOV přes volné pozemky podél řeky Cidliny, kde 
se na ní u soutoku s Valdickým potokem připojuje sběrač AB z průmyslové zóny. 
Dále je kmenová stoka A vedena přes zástavbu čtvrti Nové město, podchází Cidlinu 
a směřuje do Starého města a dalších částí města. Stoka AB odvádí odpadní vody 
z průmyslové zóny města, z části zástavby od železniční trati směrem na Novou 
Paku. Do sběrače je též zaústěna stoka z Husovy ulice. Na kmenovou stoku se  
připojují další sběrače, které odvádějí odpadní vody z lokalit Valdice, Robousy, 
Popovice a Vitiněves. Z části obce Valdice, z obce Vitiněves a z lokalit Popovice a 
Robousy jsou odpadní vody do stokové sítě přečerpávány. Na výše uvedené 
sběrače se napojují další uliční stoky z bytové zástavby i průmyslového území města. 
V posledních letech byla odkanalizována nová lokalita RD Allanovy sady (oddílná 
kanalizace) a nová část průmyslové zóny mezi ul. Konecchlumského a u obchvatu 



  

 11 

města.  V letech 2008 – 2009 byla v rámci akce „Cidlina“ vybudována jednotná 
kanalizace v ulici Markova, která podchycuje odpadní vody z ul. Prachovská, 
Hviezdoslavova, Seifertova, J.Š.Kubína a z lokality Čeřovka a dále navazující část 
kanalizace v pro novou zástavbu v lokalitě Vrcha. V rámci této stavby byl vybudován 
počáteční úsek Holínského přivaděče. V obci Vitiněves byla v letech 2009 – 2010 
vybudována oddílná kanalizace. 
 
Materiálem stokové sítě je převážně beton, částečně železobeton a PVC, nejstarší 
kanalizace v centru města je zděná. Nové stoky jsou vybudovány z PPUR-2 SN8, 
výtlačná potrubí z čerpacích stanice jsou provedena z PVC a PE DN 100 - 225.  
 
V přiložené situaci jsou vyznačeny hlavní stoky. Podrobnější  informace  o stokové 
síti jsou uvedeny v technicko-provozní dokumentaci uložené v archivu technické 
dokumentace VOS a.s. v Jičíně, Na Tobolce 428. 
 
 
4.3.  OBJEKTY NA KANALIZACI 
 

Odlehčovací komory 

Odlehčovací komory převádějí přívalové dešťové vody do vodního toku, jakmile 
dosáhne hladina vody ve stoce úrovně přepadu, přeteče do odlehčovací stoky, 
kterou je odváděna přímo do vodního toku. 

Na kanalizační síti se nachází celkem 17 odlehčovacích komor, které plní funkci 
oddělení dešťových vod při dešti přímo do recipientů dle zákona o vodách v platném 
znění. Odlehčovací komory jsou vyznačeny v celkové situaci kanalizace. 
 
Čerpací stanice 
 
Na kanalizační síti se nachází 6 čerpacích stanic odpadních vod, které dopravují 
odpadní vody na ČOV – viz situace kanalizace.      
                   
ČS Jičín - Čeřovka 
ČS Robousy 
ČS Valdice 
ČS Popovice 
ČS1 Vitiněves 
ČS2 Vitiněves  
 
Všechny čerpací stanice jsou  podzemní železobetonové, osazené dvěma ponornými 
kalovými čerpadly HIDROSTAL, z nichž jedno slouží jako 100% rezerva. ČS jsou 
oploceny a opatřeny bezpečnostními přepady. ČS jsou vybaveny automatickým 
ovládáním chodu čerpadel dle hladiny v čerpací jímce s přenosem signalizace chodu 
a poruchy čerpadel.  
 
ČS Robousy   Q = 14,0 l/s     

dopravní výška 23,78 m 
    objem akumulace 6,37 m3 

havarijní přepad s potrubím DN 800 do Trnávky  
    výtlačné potrubí PVC 200 – 669 m     
 



  

 12 

ČS Valdice   Q = 7,0 l/s  
vnitřní rozměry 5,0 x 5,0 m 
objem akumulace 50,0 m3     
havarijní přepad s potrubím DN 600 do otevřeného 
příkopu a následně do Cidliny 

    výtlačné potrubí PVC 225 – 370 m      
  
  
ČS Popovice   Q = 30,0 l/s  

vnitřní rozměry 6,0 x 6,0 m 
    Hloubka 2,60 m 

objem akumulace: 64,75 m3 
    dopravní výška 32,5 m 

havarijní přepad s potrubím PVC DN 630 pod tratí do 
otevřeného příkopu  
výtlačné potrubí PVC 225 – 783,0 m  

             
ČS Čeřovka   Q = 6,0 l/s    

dopravní výška 18,0 m 
havarijní přepad s potrubím do Cidliny 

    výtlačné potrubí PVC 125 – 304,8 m    
 
Vitiněves ČS 1  Q = 10,0 l/s  

obestavěná plocha: 16,90 m3 
    hloubka 6,82 m 
    dopravní výška 18,8 m 
    havarijní přepad s potrubím PP UR 2 DN 150 mm –12,5 m 

do propustku pod silnicí 
    výtlačné potrubí PEHD DN 100 mm – 296,0 m  
   
Vitiněves ČS 2   Q = 18,5 l/s  

obestavěná plocha: 16,90 m3 
    hloubka 5,20 m 
    dopravní výška 17,0 m 

havarijní přepad s potrubím PP UR 2 DN 150 mm – 76 m 
do drážního příkopu 
výtlačné potrubí PVC DN 160 mm – 918,9 m 

     
  

Odlehčovací komory a čerpací stanice jsou vyznačeny v grafické příloze - 
celkové situaci kanalizace 1: 5000. 
 
Ostatní objekty na kanalizaci 
 
- protlaky pod vodotečemi 
- protlaky pod silnicemi     
- revizní a spadištní šachty   
 
Podrobné technické informace o kanalizaci a o rozmístění a parametrech objektů                
na kanalizační síti jsou uvedeny v dokumentaci uložené v archivu technické 
dokumentace VOS a.s. Jičín. 
 



  

 13 

4.4.  HYDROLOGICKÉ ÚDAJE 
 
Intenzita a periodicita dešťů          : 15 minut s periodicitou 1,0 -113,0 l/s.ha 
       

       : 15 minut s periodicitou 0,5 -148,9 l/s.ha 
 
Průměrný roční počet srážkových událostí    : 160 
 
Průměrný (dlouhodobý) srážkový úhrn        : 710 mm/rok 
 
 
4.5.   DEŠŤOVÉ VODY 
 
Kanalizace v aglomeraci Jičín je z převážné většiny vybudována jako jednotná, 
pouze v některých lokalitách města (zástavba RD Allanovy sady) a v obci Vitiněves je 
vybudována oddílná kanalizace. 
 
Pro vypouštění dešťových vod do kanalizace jsou závazná následující ustanovení: 
 

 U lokalit, ve kterých bude prováděna nová zástavba nebo přestavba 
stávajících objektů ve větším rozsahu, a u nově napojovaných lokalit a objektů 
v blízkosti vodního toku bude odvádění dešťových vod řešeno oddílnou 
kanalizací. 

 U nově budovaných průmyslových, logistických a skladovacích objektů                        
v místech, kde není vybudována oddílná kanalizace, bude odvádění 
dešťových vod do kanalizace řešeno regulovaným odtokem max. 10,0 l/s. 

 
 

5. ÚDAJE  O  ČISTÍRNĚ   ODPADNÍCH  VOD 
 
 
5.1. POPIS A KAPACITA ČOV 
 
Čistírna odpadních vod byla postavena v letech 1989-1993, do provozu uvedena 
v r.1993 jako mechanicko-biologická čistírna s nízkozátěžovou aktivací a kalovým 
hospodářstvím. Nahradila tak původní ČOV, která byla několikanásobně přetížena. 
V letech 2008 – 2009 prošla ČOV kompletní rekonstrukcí, na  kterou navázal   
jednoletý   zkušební  provoz.  Do trvalého provozu byla zrekonstruovaná ČOV 
uvedena v červenci 2010. 
 
Skladba technologické linky: 
 
Nátok z města je přivaděčem  DN 1200 mm.  Měrný Parschallův  žlab  na přítoku, 
ochranné strojní spodem stírané česle 80 mm, čerpací  stanice  se 3 šnekovými 
čerpadly YBA ( 2x 880, 1x 1280 -dešť.). Mezi nátokem a Parschallovým žlabem  je 
bočně umístěna  akumulační jímka 60 m3  na příjem fekálních vozů  s vypouštěním                       
do nátoku. Čerpadla zvednou odpadní vodu o cca 5,5 m  do haly hrubého předčištění 
a kalového hospodářství, voda  dále protéká  celým procesem čištění až                          
do recipientu gravitačně. V hale je  umístěna dvojice strojních  samočistících česlí              
(6 mm), vyprané a lisované shrabky jsou transportovány  šnekovým dopravníkem 
mimo  objekt do kontejneru v zastřešeném přístavku. Odpadní voda přetéká  dále                 



  

 14 

do dvoukomorového podélně protékaného provzdušňovaného lapáku písku. Písek je 
pojezdovým mostem s mamutkovým čerpáním dopravován do separátoru                               
s integrovaným praním písku a dále do přistaveného kontejneru. Z lapáku písku voda 
přetéká do rozdělovacího objektu, kde je  rozdělována rovnoměrně  přes indukční 
průtokoměry a regulovatelné uzávěry do primárních usazovacích nádrží, jimiž začíná 
podélně řazená  dvojice biolog. linek monobloku o šíři 12 m, oddělených  krytým 
průchozím kolektorem 3 x  3 m.Celková délka monobloku je 110 m. Usazovací 
nádrže mají max. průtok 2 x 217,2 l/s  s oddělením dešťových vod nad 2 x  102  l/s . 
Tyto jsou vedeny samostatně přes měrný Parschallův žlab do Cidliny. 
Usazovací nádrže jsou vybaveny pojezdovým mostem se stíráním dna i hladiny. Kal 
ze dna je čerpán z kalových jímek  do akumulační jímky na konci monobloku, kam je 
stahován i plovoucí kal ze všech naklápěcích žlabů na plovoucí nečistoty. Plovoucí 
kal je stírán k  naklápěcím žlabům automaticky ovládaných a přetéká do jímky                   
na plovoucí kaly a tuky  mezi lapákem písku a biolog. linkou. Mechanicky předčištěná 
voda o Qmax 2 x 102 l/s  je vedena do denitrifikace,  kam je čerpán  i aktivovaný kal                       
z nádrže regenerace kalu a  recykl. z  konce aktivace. Dále protéká do směšovací 
jemnobublinné aktivace. Mezi koncem aktivace a dosazovací nádrží je malá 
odplyňovací zóna s automaticky ovládaným naklápěcím žlabem na  plovoucí 
nečistoty. Každá dosazovací nádrž  je vybavena pojezdovým mostem se stíráním 
plovoucích nečistot do automat. naklápěcího žlabu na začátku nádrže a odsáváním 
dna dvojicí ponorných čerpadel. 
Vyčištěná voda z každé nádrže  je odváděna  trojicí  zanořených podélných 
děrovaných trubek přes společný Parschallův žlab do Cidliny. Usazený aktivovaný 
kal je veden do nové nádrže na regeneraci kalu. Na konci monobloku vedle jímky                
na primární kal je akumulační jímka na přebytečný kal, který se odebírá z nádrže                    
na regeneraci kalu. Oba kaly jsou čerpány dle technologické potřeby  na rotační 
zahušťovače Laval, kde se kaly zahušťují na cca  6 % a dále přes diskontinuální 
pasterizaci do mezofilní vyhnívací nádrže 1050 m3 s vrtulovým míchadlem, vyhnilý 
kal je přepouštěn do uskladňovací nádrže 1050 m3, odtud je odebírán k odvodňování 
na odstředivku Laval, výstupní sušina kalu do 30 %. 
Vyrobený  bioplyn je uskladňován v suchém memránovém plynojemu , odkud  je dále 
odebírán  prioritně pro kogenerační jednotku 120 kW, příp. pro bioplynový kotel 400 
kW. Záložní kotel 400 kW je na zemní plyn. Provoz ČOV je v max. možné míře 
automatizován.Veškeré informace o provozních stavech a o provozu ČOV jsou 
staženy do centrálního velína, odkud je sledován  a řízen. Do centrálního velína jsou 
přenášeny i  informace o provozu dalších čistíren, vybudovaných v rámci akce 
Cidlina, t.j. Libáň, Pecka, Miletín, Ostroměř a Lázně Bělohrad. 
 
 
Základní projektové kapacitní parametry ČOV : 
             
Qp      88,66 l/s 
Qh      175,1 l/s 
Qdéšť      434,4 l/s   
Qdenní      7 660  m3/den 
 
Počet EO      35 000 
 
 
 
 
 



  

 15 

Celkové znečištění: 
 
BSK5       1 286 kg/den 

CHSKCr     2 754 kg/den 
NL      1 925 kg/den 
Ncelk      385 kg/den 
Pcelk      49 kg/den 
          
Podrobné informace o parametrech ČOV jsou uvedeny v provozním řádu ČOV a 
v provozní dokumentaci ČOV. 
 
 
5.2. SOUČASNÉ  VÝKONOVÉ  PARAMETRY  ČOV  

 
Dle údajů z r.2009 reprezentuje aktuální znečištění na přítoku do čistírny cca 30 000 
ekvivalentních obyvatel. Průměrně dosahovaná účinnost čištění v ukazateli BSK5 
dosahuje > 98 %.  
 
Dle údajů z roku 2009 činí: 
 
Množství OV celkem                              1 677 446 m3/rok 
 
Průměrné znečištění přiváděné na ČOV : 
 
BSK5   383,1 mg/l   642,6 t/rok 
CHSKCr   694,3 mg/l            1163,8 t/rok 
NL   396,0 mg/l   664,3 t/rok 
RAS   558,0 mg/l   936,0 t/rok 
NH4+   31,9 mg/l   53,5 t/rok 
Nanorg   33,8 mg/l   56,7 t/rok 
Pc   6,1 mg/l   10,7 t/rok 
 
Průměrné znečištění na odtoku z ČOV: 
 
BSK5-PN   2,5 mg/l   4,2 t/rok 
CHSK                       23,0 mg/l   38,6 t/rok 
NL     5,0 mg/l    8,4 t/rok 
RAS                                              559,0 mg/l   937,7 t/rok 
NH4+     1,2 mg/l     2,0 t/rok 
Nanorg                                       12,6 mg/l    21,1 t/rok 
Pc    0,9 mg/l    1,5 t/rok  
 
množství odpadních vod v r.2009  1 677 446 m3 
      4 600 m3/den 
 
BSK5 přiváděné    1460 kg/den 
BSK5 odbourané    1449 kg/den 
Účinnost ČOV dle BSK5   > 98 % 
 
Kapacita rekonstruované ČOV umožňuje napojování dalších producentů odpadních 
vod a satelitních lokalit Jičína. 
 



  

 16 

Na ČOV Jičín lze dovážet odpadní vody k čištění. Množství přijatých odpadních vod 
musí být regulováno tak, aby neohrožovalo funkci ČOV. Množství a kvalita 
dovážených odpadních vod a případné další podmínky likvidace odpadních vod                  
na ČOV jsou zajištěny smluvně s jednotlivými zákazníky. O dovezených odpadních 
vodách na ČOV je vedena evidence. Pokud by dovážení odpadních vod bránilo 
řádné funkci čistírny odpadních vod, může provozovatel ČOV na nezbytně nutnou 
dobu omezit, případně přerušit příjem dovážených odpadních vod na ČOV. 

 
 
5.3. VODOPRÁVNÍ ROZHODNUTÍ  
 
Povolení k vypouštění odpadních vod z ČOV Jičín do vod povrchových – vodního 
toku Cidlina pro trvalý provoz vydal Krajský úřad Královéhradeckého kraje – odbor 
ŽP a zemědělství dne 7.7.2010 pod č.j. 13232/ZP/2010-4 s platností do 30.6.2015 
  
množství vypouštěných vod: Qmax.  434,42 l/s 
       250 000 m3/měs 
       2 500 000 m3/rok 
nejvyšší přípustná míra znečištění:   
  
                                           hodnota “p“   hodnota “m“         celkem 
                                              mg/l        mg/l  t/rok 
 
BSK5                                       14          20    25 
CHSKCr                                   60          90  100  
NL                                           15          25    25  
Nc                                             14*          20**    37  
Pc                                        1,5*                     5    3,7  
 
„p“ přípustná koncentrace 
„m“ maximální koncentrace 
 
*   aritmetický průměr koncentrace za rok 

**  hodnota platí pro období, ve kterém je teplota odpadních vod na odtoku z biologického 

      stupně vyšší než 12 °C 
 
Kontrola dodržení hodnot vypouštěného znečištění je prováděna s četností min.                        
1 x za 14 dní ve směsném 24hod. vzorku, získaném slévání objemově průtoku 
úměrných vzorků („c“) odebíraných v intervalu 2h.   
 
Výsledky sledování jakosti a záznamy o množství vypouštěných odpadních vod                        
z  ČOV jsou evidovány a uloženy v sídle provozovatele a na ČOV. 
 

6. ÚDAJE  O  RECIPIENTU 
 
Název recipientu:     řeka Cidlina 
ČHP        1-04-02-003  
Plocha povodí (A):       47,83 km2    

Průměrný dlouhodobý průtok (Qa):   281 l/s  
Třída: II. 
Q355 :       15 l/s 
Identifikační číslo vypouštění odpadních vod:  412 374 



  

 17 

Kvalita toku Cidlina v nejblíže sledovaném profilu č.146 – Vitiněves, říč. km 69,630 , 
HG pořadí 1-04-02-013: 
 
BSK5   6,273 mg/l 
CHSKCr   26,467 mg/l 
NL   27,000 mg/l 
N-NH4   0,745 mg/l 
Nanorg.   5,361 mg/l 
Pc   0,358 mg/l 
 

Správce toku: Povodí Labe 
  

 

7. SEZNAM  LÁTEK,  KTERÉ  NEJSOU  ODPADNÍMI  VODAMI 
 
Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2002 Sb. o vodách v platném znění vnikat 
následující látky, které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami : 

 
A.  Zvlášť nebezpečné látky 
 

Zvlášť nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin látek,               
s výjimkou těch, jež jsou biologicky neškodné nebo se rychle mění na látky biologicky 
neškodné: 
 
1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny                  

ve vodním prostředí. 
2. Organofosforové sloučeniny. 
3. Organocínové sloučeniny. 
4. Látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní nebo 

mutagenní vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, 
rozmnožování nebo jiné endokrinní funkce ve vodním prostředí nebo 
zprostředkovaně přes vodní prostředí. 

5. Rtuť a její sloučeniny. 
6. Kadmium a jeho sloučeniny. 
7. Persistentní minerální oleje a perzistentní uhlovodíky ropného původu. 
8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo 
     klesnout ke dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod.  
9.  Kyanidy 
 

Jednotlivé zvlášť nebezpečné látky jsou uvedeny v nařízení vlády č.61/2003 Sb. 
v platném znění, ostatní látky náležející do uvedených skupin v tomto nařízení 
neuvedené se považují za nebezpečné látky. 

 

V případě vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné závadné látky 
do kanalizace je nutné povolení k vypouštění těchto látek od vodoprávního úřadu            
(§ 16 zákona o vodách) a je povinností producenta těchto látek měřit míru znečištění 